
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 17Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N°372 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Porta-
rias nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, dos ser-
vidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seus respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57194334/1 DANIEL FRANÇA 
CORREIA COSTA

AGENTE DE 
PORTARIA

URES REDUTO 2010/72090 
2018/433983 BOM

2010/72090 
2018/433983 BOM

57194909/1
DANIELLE PINHO 
FREIRE DE OLI-

VEIRA

FARMACÊU-
TICO URES REDUTO 2009/263220

2018/427451 EXCELENTE

57194364/1 IVANA SOARES 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA URES REDUTO 2010/72094

2018/427418 EXCELENTE

5265827/2
REGINA DO SO-
CORRO AFONSO 

DE CAMPOS

ATENDENTE 
DE CON-

SULTÓRIO 
DENTÁRIO

URES REDUTO 2010/64633
2018/427206 EXCELENTE

57197533/1
TATIANA CONCEI-

ÇÃO FERREIRA 
GALVÃO MARTINS

ASSISTENTE 
SOCIAL URES REDUTO 2009/133861

2018/434024 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 430369
PORTARIA N°379 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) JOELMA BERNADETH BEZERRA LIMA, 
matrícula 5828686/3, cargo ENFERMEIRO, da Portaria Coletiva n° 685 de 
13/07/2010, publicada em Diário Ofi cial n° 31.715 de 23.07.2010, que 
homologou o estágio probatório do (a) referido (a) servidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA INDIVIDUAL N°380 DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
processo de n°530179/2018.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Porta-
rias nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do (a) 
servidor (a) abaixo relacionado (a), considerando-o apto (a) para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5828686/3 JOELMA BERNADETH 
BEZERRA LIMA ENFERMEIRO UBS PEDREIRA 392027/2009

152959/2019 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 430521
PORTARIA N° 062 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) DANIEL FRANÇA CORREIA COSTA, 
matrícula 57194334/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, da Portaria Cole-
tiva n° 682 de 06/07/2010, publicada em Diário Ofi cial n° 31.715 de 
23.07.2010, que homologou o estágio probatório do (a) referido (a) ser-
vidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 063 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) DANIELLE PINHO FREIRE DE OLIVEI-
RA, matrícula 57194909/1, cargo FARMACÊUTICO, da Portaria Coletiva n° 
682 de 06/07/2010, publicada em Diário Ofi cial n° 31.715 de 23.07.2010, 
que homologou o estágio probatório do (a) referido (a) servidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 064 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) IVANA SOARES DA SILVA, matrícula 
57194364/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, da Portaria Coletiva n° 682 de 
06/07/2010, publicada em Diário Ofi cial n° 31.715 de 23.07.2010, que 
homologou o estágio probatório do (a) referido (a) servidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 065 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) REGINA DO SOCORRO AFONSO DE 
CAMPOS, matrícula 5265827/2, cargo ATENDENTE DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO, da Portaria Coletiva n° 79 de 27/05/2010, publicada em Diá-
rio Ofi cial n° 31.695 de 25.06.2010, que homologou o estágio probatório 
do (a) referido (a) servidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 066 DE 16 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 434 de 15.04.10, publicada no DOE 
n°31.658 de 04.05.10, que homologou o Estágio Probatório do (a) servi-
dor (a) TATIANA CONCEIÇÃO FERREIRA GALVÃO MARTINS, matrícula nº 
57197533/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE,
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 430363

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 274 de 06 de Maio de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 10 meias diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA SILVA, Matrí-
cula n° 8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA – Brasil
Objetivo: Participar e assessorar reuniões do CMS. e de suas atividades 
a ser realizadas nos dias de 13 a 15, 20 a 22 e 27 a 30/05/2019, em 
deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 430650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias Nº 17,18 e 19 de Diárias de 06/05/2019
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: dar suporte técnico através da supervisão das ações de com-
bate e controle do Aedes Aegypti desenvolvidas pelo município de São 
Francisco do Pará, ,realizar atualização e monitoramento dos sistemas 
de informações,LIRAa,SIES e Localidades, ref. Ao 1º e 2º Ciclos de 2019.
Servidores: Sérgio Paulo Cordovil Aux. de Saneamento mat. 00478473
Paulo Elias V. de Sousa Ag. de saúde mat. 0498827
Geofram da Costa Pimentel Datilógrafo mat. 5144930
Sergio da Costa Carvalho motorista mat: 1036585
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará período: 09 e 10/05/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 430388
Portarias Nº 34,35,36 e 37 de Diárias de 06/05/2019
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Irá aos município de Inhangapi e Marapanim, com objetivo de 
realizar supervisão e treinamento referente ao Programa de Vigilância em 


